
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33993 Quarta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 4.785/2019-CCG, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019*
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/450609,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, BRUNO CÉSAR GEMAQUE DA FONSECA SANTOS do 
cargo em comissão de Coordenador de Tecnologia da Informação, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social, a contar de 13 de setembro de 2019.
II. nomear o RHUAN VENÍCIO ELERES BARROS para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Tecnologia da Informação, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 16 de setembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.991, de 24 de setembro de 2019.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 4.751/2019-CCG, DE 17 DE 
SETEMBRO DE 2019, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 

ESTADO Nº. 33.985, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019.
Onde se lê: nomear ADRIANA MOREIRA BESSA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor Fazendário, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda.
Leia-se: nomear ADRIANA MOREIRA BESSA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor Fazendário, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 16 de setembro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 477923
..

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 453/2019 – CMG, 24 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: KHISTIAN BATISTA CAS-
TRO – CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 57198337/1, portador do CPF nº 
749.574.572-04.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 5.000,00 (dois mil reais), 
com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
Natureza de Despesa: 339030 - R$ 1.000,00 - Material de consumo
339039 – R$ 4.000,00 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data da 
emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 24 de setembro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 477570

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 456/2019 – CMG, 24 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 663/2019 - CMG, datado de 11/09/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos militares 
abaixo mencionados, por terem seguido viagem para o município de VI-
GIA/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP QOPM RG 31133 JOSIAS ALVES FILHO            5887445/1 683.986.032-91 

12/09 a 
14/09/2019

2,5 (Com-
pletas)

CB PM RG 38121 WELLYTON DA SILVA COSTA 57191885/2 741.933.412-91
CB BM RG 4043081 FRANCISCO DYAME DA CON-

CEIÇÃO       57217705/1 713.414.712-68

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 24 de setembro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 477605

PORTARIA Nº 454/2019 – CMG, 24 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 683/2019 - CMG, datado de 20/09/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos militares 
abaixo mencionados, por terem seguido viagem para o município de SAN-
TARÉM/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP QOPM RG 35475 RUBENS ALAN DA COSTA 

BARROS 57198361/1 687.849.882-15

21/09 a 
22/09/2019

2,0 (Alimen-
tação)

CAP QOPM RG 35489 ANTONIO DOS ANJOS BARBOSA 
JUNIOR                57198666/1 823.700.602-04

3° SGT PM RG 15709 ANTONIO MARCELO BORGES 
DO NASCIMENTO    5126517/1 306.999.832-15

CB PM RG 36777 MAX ANDRESSON TEIXEIRA 
GOUVEIA           57222517/1 844.258.222-34

CB PM RG 34660 ISRAEL BARBOSA BRAGA 57199589/1 751.688.632-72
CB PM RG 36840 ANTONIVALDO RODRIGUES 

ALCANTARA 57222607/1 888.140.762-00

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 24 de setembro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 477587
PORTARIA Nº 455/2019 – CMG, 24 DE SETEMBRO DE 2019

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 682/2019 - CMG, datado de 19/09/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos militares 
abaixo mencionados, por terem seguido viagem para o município de SAN-
TARÉM/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CEL QOPM R/R RG 9916 OSMAR VIEIRA DA COSTA 

JÚNIOR 34059150/1 042.691.858-48 20/09 a 
22/09/2019

3,0 (Alimen-
tação)MAJ QOPM RG 27273 CASSIO TABARANÃ SILVA 5807867/1 630.340.932-68

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 24 de setembro de 2019
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES – TEN CEL QOPM RG 
13827
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 477593

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 609/2019-PGE.G., DE 20 DE SETEMBRO DE 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, e ainda a apresen-
tação do Laudo Médico da SEAD Nº 200941A//1
RESOLVE:
CONCEDER 14 (quatorze) dias de licença para tratamento de saúde à 
Servidora June Judite Soares Lobato, identidade funcional nº 5859263/1, 
no período de 30.08 a 12.09.2019, de acordo com o Laudo Médico nº 
200941A/1 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 477431

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2019
Objeto: Contratação de EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE EQUI-
PAMENTOS DE IMPRESSÃO, CÓPIA E DIGITALIZAÇÃO, DEPARTAMENTALI-
ZADA E CENTRALIZADA (SISTEMA OUTSOURCING), incluindo o forneci-
mento de papel, para atender a demanda da PROCURADORIA-GERAL DO 
ESTADO DO PARÁ – PGE/PA da Capital e suas Unidades do Interior do Es-
tado. Contemplando também a gestão informatizada dos recursos (impres-
são, cópia e digitalização), disponibilização, instalação e confi guração dos 
equipamentos multifuncionais a laser, bem como o gerenciamento dessas 
unidades, o provimento dos suprimentos e, ainda, insumos e acessórios, 
o treinamento de usuários, os sistemas para gestão informatizada da so-
lução, a logística para a troca de suprimentos, bem como a manutenção 
preventiva e corretiva, com suporte técnico local nas dependências dos 
prédios da Procuradoria-Geral do Estado do Pará - PGE/PA da Capital e 
suas Unidades do Interior.


